
Copia 

 

Comune di Cartosio 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
N.52 DEL 31/12/2021 

 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE nr. 14/2021 AD OGGETTO: "EVENTO 
ALLUVIONALE DEL 04 OTTOBRE 2021 - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER 
MESSA IN SICUREZZA" - REGOLARIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 191 CO. 3 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 - CUP: G97H21028710002           
 

L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 14 del 08/10/2021, alla Ditta LIGUR SCAVI S.N.C., con sede in via 
Colletto 4/1 - 7046 Sassello, per l’esecuzione delle opere di somma urgenza per messa in sicurezza a 
seguito dei danni e delle criticità riscontrate in corrispondenza degli attraversamenti carrabili del Torrente 
Erro loc. Gaini, loc. Valcardosa, loc. Pesca e in prossimità dei centri abitati a ridosso delle sponde, per 
complessivi € 40.000,00 (IVA inclusa); 

   Visto l’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, il quale stabilisce: 
3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, 
l'ordinazione fatta a terzi è regolarizzata, a pena di decadenza, entro trenta giorni e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo 
interessato è data contestualmente alla regolarizzazione; 

Preso atto della perizia giustificativa in data 11/10/2021 ad oggetto evento alluvionale del 04/10/2021, 
interventi di somma urgenza per messa in sicurezza a seguito dei danni e delle criticità riscontrate in 
corrispondenza degli attraversamenti carrabili del Torrente Erro loc. Gaini, loc. Valcardosa, loc. Pesca e in 
prossimità dei centri abitati a ridosso delle sponde, redatta dall’ ufficio tecnico comunale che seppur non 
materialmente allegata costituisce parte integrante e sostanziale; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 31 del 21/12/2021 con la quale si è approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 

Accertata la natura doverosa degli interventi effettuati, la legittimità della scelta della ditta alla quale sono 
stati affidati, in via d’urgenza; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e.s.m.i.; 

 l’articolo 191, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2021 "Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 3 e 4 ottobre 2021 nel territorio 
dei comuni di Acqui Terme, di Belforte Monferrato, di Bosco Marengo, di Capriata d'Orba, di Casaleggio 
Boiro, di Cartosio, di Cassinelle, di Cremolino, di Fresonara, di Lerma, di Melazzo, di Molare, di 



Morbello, di Mornese, di Ovada, di Ponzone, di Predosa, di Rocca Grimalda, di Sezzadio, di Silvano 
d'Orba, di Strevi e di Tagliolo Monferrato in provincia di Alessandria"; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del 
Servizio Tecnico; 

 Apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 Di procedere alla regolarizzazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i., per le motivazioni esposte in premessa, dei lavori di somma urgenza affidati con la 
citata Ordinanza sindacale: 
 n. 14 del 08/10/2021; 

al seguente operatore economico: 

 Ditta LIGUR SCAVI S.N.C., con sede in via Colletto 4/1 - 7046 Sassello, per complessivi € 40.000,00 
(IVA inclusa); 

 Di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 40.000,00, Iva compresa, con imputazione al 
bilancio comunale, come di seguito riportato: 

Entrata: Titolo 4, Cap. 4062, PdC 4.0300.1000: “Contributo Regione Piemonte per danni alluvione”; 

Spesa: Titolo 2, Cap. 3999, PdC 09.01.02.205: “Danni alluvionali ottobre 2021”; 

 Di dare atto che la presente determinazione, sottoposta al visto del responsabile del Servizio 
Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell’articolo 151, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Di notiziare le Ditte summenzionate intorno all’adozione del presente provvedimento; 

 Di precisare, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 (Cd. Clausola enunciativa del regime 
contenzioso dell’atto), che, in relazione al disposto dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notifica, per violazione di legge, 
incompetenza ed eccesso di potere, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, o, in 
alternativa, entro 120 giorni sempre dal suddetto termine, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 
9 del d.P.R. n. 1199/1971. 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to: Dott. Gian Franco FERRARIS 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Cartosio, lì 31/12/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott. Gian Franco FERRARIS  

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì 16/05/2022  
 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Gian Franco FERRARIS 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 16/05/2022 al 31/05/2022. 
 
 
Cartosio, lì 16/05/2022 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Gian Franco FERRARIS 
 

 



 
 
 
 

 

Il sottoscritto Dott. GIAN FRANCO FERRARIS in qualità di R.U.P del COMUNE DI CARTOSIO attesta, 

secondo le regole di cui al D.P.C.M. del 13/11/2014, art.4 comma 3, che il documento è conforme 

all’originale dal quale è stato estratto.  

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

    Dott. Gian Franco FERRARIS 

 
 

COMUNE DI CARTOSIO 
(Provincia di Alessandria) 

 

Viale Papa Giovanni XXIII° 8 - 15015 CARTOSIO 

Tel. 0144 40126 - Fax. 0144 40189 –  

E-mail: info@comune.cartosio.al.it 

PEC: comune.cartosio.al@pec.it 


